- 1 -

平成２２年１１月 ５日

各     位

会 社 名 日 本 テ レ ホ ン 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 高 山  守 男

 (JASDAQ・コード番号：９４２５)

問合せ先 執行役員  管 理 本 部 長

兼 経営企画部長

   茶 谷 喜 晴

電話番号 ０６－６８８１－６６１１

株式会社 光通信との資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 11 月５日開催の当社取締役会において、株式会社 光通信（東証第一部・コード：9435、

本社：東京都豊島区、代表取締役社長 玉村 剛史）との間で、資本・業務提携を行うことを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の理由

当社は、携帯電話等の移動体通信端末の販売を中心とする移動体通信関連事業および電話加入権等の固

定電話サービスの取扱いを中心とする固定通信関連事業の他、その他の事業として、中古携帯電話機「エ

コたん」の販売を行うリユース事業をおこなっております。

また、当社と資本・業務提携を予定する株式会社 光通信、並びに同社グループは、第 24 期第１四半期

末において、子会社 115 社、持分法適用非連結子会社８社および、持分法適用関連会社 100 社により構成

されており、各事業子会社・関連会社において、中小企業向けのＯＡ機器販売や、各種通信サービスの加

入取次、法人向け移動体通信サービスの提供等を行う「法人事業」の他、携帯電話ショップの運営および

販売パートナーに対する携帯電話端末の販売を行う「ＳＨＯＰ事業」、並びに「保険事業」等を行っており

ます。

当社におきましては、ますます競争の激化が予測される移動体通信分野において、第二世代移動体端末

機器からの買換需要や、スマートフォンブームに伴う二台目需要への対応を強化してまいりましたが、買

換サイクルの長期化に伴う販売機会の急激な減少および販売コミッションの逓減等により、同事業におけ

る収益環境は厳しい状況が続いております。

一方、当社の中古携帯電話機「エコたん」の取扱いを初めとするリユース事業におきましては、大手家

電量販店やリユース専門企業との協業の他、フランチャイズ加盟店の募集等、販売チャネルの多様化を積

極的に推進した結果、割賦販売に伴う移動体通信端末機器の高騰や「エコロジー」機運の高まりと共に、

社会への認知度の向上に合わせ順調に売上高が増加しております。

当社は、同事業分野において先駆的な役割を担っておりますが、携帯電話ショップおよび販売パートナ

ーに対する携帯電話端末の販売等、同社の「ＳＨＯＰ事業」における圧倒的な国内店舗網を始めとした強

力な営業力を有する株式会社 光通信、並びに同社グループとの取引関係を強化することで、両社が有する

商材と種々のサービスを相互に補完し、合わせて販路の拡大を行うことにより、同事業を更に発展させる

ことが可能であると考えられ、とりわけ両社に共通する移動体通信分野のみならず、それぞれが持つ得意

とする分野において両社の利害を一致させることにより、両社の協力関係をより一層強固なものとし、長

期に渡りこれらの提携事業を継続するために、株式会社 光通信との間において、資本・業務提携を行うこ

とといたしました。

- 2 -

２．業務提携の内容

株式会社 光通信との業務提携の内容につきましては、圧倒的な国内店舗網を始めとした強力な営業力を

有する同社、並びに同社グループ企業との取引関係を資本・業務提携を通じて新たに構築することにより、

具体的には、移動体通信分野において両社に共通する分野の発展に双方が協力を行うものであります。

また中古携帯電話機の販売および買取を初めとしたリユース分野においては、「エコたんフランチャイズ

加盟店」の募集について、同社、並びに同社グループ企業の協力を得るものであります。

３．資本提携の内容

（１）新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

該当事項はありません。

（２）相手方に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

本業務提携の効果を確実なものとし、より強固な信頼関係を長期に亘り構築するため、当社が株

式会社 光通信に対して、平成 22 年 11 月 22 日を払込期日とする第三者割当増資により新たに発行

する株式の総数は、3,090 株であり、第三者割当増資後の発行済株式数に対する割合は、14.99％を

予定しております。

なお、当該第三者割当による新株式発行に関する詳細につきましては、平成 22 年 11 月５日付

「第三者割当により発行される株式の募集に関するお知らせ」をご参照ください

４．株式会社 光通信の概要

（平成 22 年３月 31 日現在）

（１） 商              号： 株式会社 光通信

（２） 本 店 所 在 地： 東京都豊島区南池袋一丁目 16 番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名： 代表取締役社長 玉村 剛史

（４） 事 業 内 容： 移動体通信事業、ＯＡ機器販売事業、インターネット関連事業他

（５） 資 本 金 の 額： 54,259 百万円

（６） 設 立 年 月 日： 昭和 63 年２月５日

（７） 従 業 員 数： 5,298 名（連結）、427 名（単体）

（８） 大株主及び持株比率： 有限会社 光パワー

重田 康光

株式会社 光通信

（34.86％）

（13.54％）

（ 6.74％）

資 本 関 係 当該会社は、当社株式を 2,021 株（持株比率 6.52％）

保有しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

（９） 当 社 と の 関 係 等：

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者および関係会社は、当社の関連

当事者には該当しません。

- 3 -

（１０）  最近事業年度における業績

単位：百万円

 平成 20 年３月期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期

純 資 産 135,154 116,094  114,046

総 資 産 230,777 221,091  217,552

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 2,130.50 1,836.39  1,967.93

売 上 高 314,135 333,663  349,097

営 業 利 益 22,919 21,464  3,847

経 常 利 益 23,522 20,902  2,817

当 期 純 利 益 2,801 △1,002  755

１株当たり当期純利益（円） 48.20 △17.55  13.51

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 60.00 60.00  60.00

５．日   程

平成 22 年 11 月 ５日 ： 資本および業務提携契約の締結に関する取締役会開催

平成 22 年 11 月 22 日 ： 第三者割当増資 申込期日

平成 22 年 11 月 22 日 ： 第三者割当増資 払込期日

  ６．今後の見通し

本第三者割当増資により、株式会社 光通信、並びに同社グループとの取引関係が強化されると共に、増

資資金による財務基盤の強化と設備投資の実施による店舗の改装等、中長期的な営業力の強化が図れるも

のと考えております。

なお、平成 23 年４月期通期の業績に与える影響につきましては、現在第２四半期累計期間の業績を精査

中であり、このため、平成 22 年６月 14 日付け「平成 22 年 4月期 決算短信（非連結）」において公表した

業績予想に変更はございませんが、今後、公表した業績予想に変更が生ずる場合は、その影響が判明しだ

い速やかに公表をさせて頂く所存であります。

以 上